
 Hur går man vidare 
efter en anhörigs 
död? Att förlora en 
livskamrat kan vara 
det jobbigaste i livet 
man kan vara med 
om. Svenska kyrkan 
ger möjlighet för nära 
anhöriga att delta i 
"Leva Vidare-gruppen" 
sid 4.
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Kura
Skymning

En av de vanligaste frågorna som ställs efter sommaren är: 
"Vad ska jag göra nu?". När det kan vara mycket att ta itu 
med, såsom mängder av skoluppgifter och jobb, är det viktigt 
att veta när det är lämpligt att ta en kort paus och varva ner. 

Text & foto: Staffan Lundgren

- en stund för återhämtning

Att hitta ett ögonblick för att vila 
kropp och själ efter sommaren är 
uthållighetens och stabilitetens 

nyckel. Det finns många störande faktorer 
som förhindrar oss att avsätta tid för att 
vila och återhämta oss. Med hjälp av Kura 
skymning och en kyrklig inställning kan vi 
lära oss att verkligen ta hand om oss själva 

och lära oss att vila bättre.
 När du vilar, ger du din kropp och själ en 
chans att återhämta sig från stressen som ett 
nytt år av arbete, utbildning eller annat kan 
innebära. Ett bra sätt att börja återhämta 
kropp och själ när höstens mörker faller på 
är Kura skymning.
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- en stund för återhämtning

Kura skymning
Kura skymning är en nordisk tradition 
sedan hundratals år. Att kura skymning 
betyder att man samlas till en stämningsfull 
stund tillsammans, till exempel med en god 
bok. En del vill hävda att det också är ett sätt 
att främja läskunnigheten.
 Sedan många år tillbaka firar man just 
Kura skymning på biblioteket i Skara och 
en av dem som varit med på detta är Sarah 
Lundén.
 – Kura skymning är något som vi i 
gemenskap med Förening Norden arrange-
rar varje höst här på biblioteket i Skara, och 
det brukar vara i november. Inför varje år 
är det ett tema som vi följer och det brukar 
alltid vara ett välbesökt arrangemang, säger 
hon.

Något för alla
Kura skymning är en stilla stund som 
vänder sig till alla åldersgrupper.
 – Då det alltid är två teman, ett för barn 
samt ett för vuxna, så blir det alltid en bra 
blandning rent åldersmässigt, säger Sarah 

Lundén.
 Vilket tema Kura skymning ska ha 
bestäms av Förening Norden och i skrivan-
de stund är årets tema ännu inte fastställt.
 – Oavsett tema så kan jag varmt rekom-
mendera alla att besöka biblioteket här 
i Skara under denna afton, säger Sarah 
Lundén.

Andliga vänner
Kura skymning kan också betyda mycket 
mera än att läsa en bok, det kan också vara 
ett förhållningssätt att öppna upp för de 
andliga möjligheterna som kan finnas bland 
alla människor.
 Det är inte bara en liturgisk tradition, 
det är också ett sätt för människan att växa 
i personlig och gemensam tro. Att ha till-
gång till Kura skymning ger människan en 
möjlighet att samla sig med andliga vänner 
och ta emot välsignelser och andlig tillväxt 
från Gud. 

 Kura skymning är ett begrepp sedan flera hundra år tillbaka och tanken är att finna ro när höstens mörker gör sitt 
intrång, kanske med en trevlig bok och ett tänt ljus. FOTO: Alice Lundgren.
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Att dela tankar och erfarenheter med andra i liknande 
situation kan göra sorgen mer uthärdlig att leva med. 
I andras ord och känslor kan vi känna igen oss själva.

Text & foto: Staffan Lundgren

går att
Det

Leva
vidare

Framtidstro #3-2023

Att förlora sin livskamrat eller någon 
som står en mycket nära kan vara 
bland det jobbigaste en människa kan 

vara med om. För att underlätta för de som 
nyligen varit med om det erbjuder Svenska 
kyrkan samtal med andra i samma situation 
i vad man kallar för Leva Vidare-gruppen.

 – Man är ofta väldigt ensam i sina tankar 
kring just det här. Att då få dela det med 
andra som upplever samma sak är något 
väldigt unikt och jag tror att det kan vara till 
mycket stor hjälp, säger diakonen Gunlög 
Fåglefelt.
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 Från vänster, Olle Ribbing, Eva Lindkvist, Monica Apelskog, Inger Jonsson och Bo Fredriksson som tidigare 
deltagit i Svenska kyrkans Leva Vidare-grupp. FOTO: Gunlög Fåglefelt.

Utmaningarna 
En utmaning när man ansvarar för en Leva 
vidare-grupp är att få alla att känna sig 
trygga i och med gruppen. Det gör att man 
vågar öppna upp och kan prata om tankar 
och känslor man har utan att skämmas, eller 
tycka det är konstigt.
 I gruppen kan man verkligen få utlopp 
och utrymme för det som kan vara svårt att 
säga, och det kan vara lättare att prata med 
någon som har liknande erfarenheter.
 Gunlög Fåglefelt har arbetat som diakon i 
Svenska kyrkan sedan 19 år tillbaka. Under 
åren har hon mött sorgen i många olika situ-
ationer men trots detta ser hon en röd tråd 
som ofta är gemensamt i ett sorgearbete.  
 – Just sorgen kan vara svår att prata om 

och människor kan ibland känna en skam 
över att prata om det, säger hon. 

Man är inte ensam 
De flesta människor kommer någon gång 
uppleva sorg när en nära anhörig försvinner. 
Det kan vara hastigt eller efter en längre tids 
sjukdom, men sorgen finns där oavsett.
 – Att bära på sorg kan vara något fruk-
tansvärt jobbigt och att då kunna få prata 
med andra människor i samma situation 
kan ofta leda till att det blir enklare att leva 
vidare, säger Gunlög Fåglefelt, man är inte 
ensam i sorgen. 
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 Samtalstiden ger också deltagarna möjlig-
het att lära känna andras historia och 
upplevelser, samt att de även kan hämta 
in erfarenheter och styrka hos någon som 
kanske kommit längre i sitt sorgearbete.
 – Detta gör det även möjligt för deltagarna 
att få ett ökat förstående och insikt om den 
egna och andras situationer, säger Gunlög. 

Dela sorgen med andra
En som tagit del av Leva Vidare-gruppen i 
Skara är Eva Lindkvist som miste sin man 
under pandemin.
 – Dessvärre miste jag min man precis 
under den brinnande pandemin och just då 

var det stängt överallt. 
Hela samhället låg i 
princip nere och jag 
hade inte någon alls att 
dela min sorg med. Så 
när detta erbjudande 
om Leva Vidare kom 
till mig så tyckte jag 
det lät väldigt bra, 

säger Eva Lindkvist.
 Det var under våren 2021 som Eva Lind-
kvist tillsammans med  fyra andra deltagare 
deltog i kyrkans Leva Vidare-grupp och 
enligt Eva själv så har detta varit oerhört 
värdefullt.
 – För mig personligen så har det givit mig 
så mycket att vara med i denna grupp. Att 
få dela sorg och tankar tillsammans med 
andra människor som har gått igenom precis 
samma tragiska händelse som jag själv, har 
varit väldigt skönt, säger hon.

Dela sorgen
Eva berättar att hon har många nära vänner 
som varit värdefulla under tiden efter att 

Leva Vidare
Gunlög Fåglefelt berättar att gruppen, Leva 
Vidare, är något som Svenska kyrkan haft 
i många år och liknande grupper finns på 
väldigt många platser runt om i Sverige. Ofta 
är det en diakon tillsammans med en präst 
som leder grupperna.
 – Här i Skara leder jag just nu gruppen till-
sammans med min kollega, Pernilla Ericson 
som är präst, säger hon.
  Alla som har en nära anhörig som lämnat 
jordelivet erbjuds att vara med i Leva Vida-
re-gruppen men vissa undantag finns dock, 
till exempel för föräldrar till yngre barn, 
eller barn som mist en förälder, då brukar 
sjukhuskyrkan bjuda 
in till lämpliga grup-
per.  Normalt sett är 
det aldrig fler än åtta 
deltagare per grupp. 
 – Detta är ju för att 
gruppen inte ska bli för 
stor och alla ska få ha 
möjlighet att berätta 
sin historia under våra träffar, säger Gunlög. 
Gruppen möts regelbundet vid sex tillfällen 
ungefär varannan vecka.
 
Fortsätta leva vidare 
Efter att en nära anhörig har gått bort kan 
allt kännas nattsvart, men livet måste trots 
allt på något sätt gå vidare och det gör det för 
de allra flesta människor på ett eller annat 
vis. 
 – Människor som mist en nära anhörig 
kan vara i olika faser av sorgearbetet. Alla 
som är med i våra Leva Vidare-grupper får 
vara på vilken plats som helst i sorgearbetet 
utan att någon annan ifrågasätter, berättar 
Gunlög Fåglefelt.

"Man är väldigt ensam i 
sina tankar kring just det 

här..."
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hennes man gått bort, men att det kan vara 
svårt för vänner som själva inte haft en nära 
anhörig som gått bort att riktigt förstå.
 – Det är självklart jätteviktigt med vänner 
som man kan prata med när något sådant 
här hemskt händer, men det kan också vara 
svårt för en nära vän att förstå när man själv 
inte upplevt det. Jag vet 
hur jag själv var innan 
min man gick bort, jag 
kunde ha svårt för att 
helt förstå det, säger 
hon.

Kravlöst
Som deltagare i Leva Vidare-gruppen har 
man absolut inga krav eller måsten. Det 
räcker med att bara vara med och lyssna om 
det är så man känner.
 – Detta var kanske det som först slog 
mig när jag deltog att det inte fanns några 
måsten eller krav. Jag kunde komma som 
jag var och det fanns liksom inga som helst 
krav på att berätta eller förklara varför jag 
var där. Samtalen leddes av diakonen och 
prästen vilket var väldigt skönt, säger Eva 
Lindkvist.
 Det viktiga som Eva Lindkvist själv kände 
under tiden hon var med i Leva Vida-
re-gruppen var att hon kunde ventilera sina 
egna tankar om hur hon hade upplevt sin 
mans bortgång.
 – Det kändes väldigt skönt att sitta ner 
och prata med de övriga i gruppen och få en 
förståelse för vad jag gått igenom. Vi liksom 
peppade varandra på ett sätt som är svårt 
att göra med någon som inte gått igenom en 
nära anhörigs dödsfall, säger Eva Lindkvist.
 

Rekommenderar alla att vara med
Eva Lindkvist som avslutade sin resa med 
Leva Vidare-gruppen under våren 2021 
vill starkt rekommendera alla som kan och 
har möjlighet att vara med i en Leva Vida-
re-grupp efter att en nära anhörig har gått 
bort.

 – Jag tycker detta är 
en mycket viktig roll 
som Svenska kyrkan 
har tagit på sig och jag 
vill verkligen starkt 
rekommendera andra 
i samma situation att 
vara med, säger hon. 

Man är inte ensam och det är en tröst i sig.

Alla är välkomna
Gunlög Fåglefelt berättar att Leva Vida-
re-grupperna är öppna för alla som har haft 
en nära anhörig som gått bort, men med 
några undantag.
 – Det behöver nödvändigtvis inte bara 
vara en man eller fru som gått bort, det finns 
syskon som har levt tillsammans under 
väldigt många år som också behöver stöd. 
I övrigt är vår målsättning att alla som har 
en nära anhörig som gått bort ska få en 
inbjudan till våra Leva Vidare-grupper, men 
självklart kan det hända att vi inte får till oss 
allas kontaktuppgifter. Känner man att man 
inte blivit kontaktad av oss från 
Svenska kyrkan så är man alltid välkommen 
att höra av sig till oss så brukar vi lösa detta. 
Vi vill ju att alla ska få denna möjlighet, 
säger Gunlög Fåglefelt. 

...en mycket viktig roll 
som Svenska kyrkan har 

tagit på sig.
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I Skara pastorat skall det bli en  
biskopsvisitation från och med  
måndagen den 17:e oktober till och med 

torsdagen den 19:e oktober.  
Biskopsvisitationen kommer avslutas med 
en högmässa och en så kallad visitations-
stämma söndagen den 22:e oktober.

Biskop Åke Bonnier genomför visitationen. 
Biskopen har en grupp på stiftskansliet som 
förberett och deltar vid visitationen. 

Under dagarna blir det flera tillfällen för 
samtal om församlingarnas arbete, organisa-
tion och fokusområden. Biskopen samtalar 
bland annat också med pastoratets styrelse, 
kyrkorådet. Dessa samtal ger biskopen en 
övergripande bild av församlingarnas 
aktuella läge just nu och inför framtiden. 

Efter visitationen håller biskopen en så 
kallad visitationsstämma efter söndagens 
högmässa. Då ger han feedback på vad 
visitationen visat om pastoratet, om försam-
lingarnas och pastoratets funktion och vad 
den kan behöva göra för att förbättra sitt 
arbete. 

En biskopsvisitation är ett tillfälle för några församlingar i 
Svenska Kyrkan att fokusera på sin viktiga roll som kyrka i en del 

av samhället. Under visitationen är vissa delar offentliga. 

Biskopsvisitation
i Skara pastorat

Du som församlingsbo är 
välkommen till följande tillfällen:

Tisdag 17 oktober
09.00 – Mässa i Skara domkyrka, 
biskop Åke Bonnier

12.00 – Middagsbön i Skara domkyrka
Onsdag 18 oktober
09.00 – Mässa i Varnhems klosterkyrka, 
Emanuel Carlsson
12.00 – Middagsbön i Varnhems klosterkyrka
19.00 – Biskopen talar om ”Lärjungaskap och bön” 
Varnhemsgården, kvällsfika
Torsdag 19 oktober
09.00 – Mässa i S:ta Annagården Ardala, 
Pernilla Ericson
12.00 – Middagsbön, Skara domkyrka
18.30 – Mässa i Skara domkyrka, 
Carl Eric Ericsson och Svenska Kyrkans Unga
Söndag 22 oktober
11.00 – Högmässa i Skara domkyrka, 
pastoratskör, biskop Åke Bonnier med flera.
Efter högmässan - enklare kyrklunch och 
biskopens visitationstal.

Välkommen!
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Brisbane, Hanoi, Teneriffa, New 
York, Buenos Aires, Jerusalem och 
Köpenhamn. Vad har dessa platser 

gemensamt? 

Jo, här och på ungefär 140 ställen till finns 
Svenska kyrkan. På ett 40-tal orter represen-
terad som svenskkyrkliga församlingar och 
på resterande platser genom regelbundna 
besök av svenska präster. 

Uppdraget till utlandsförsamlingarna är 
detsamma som här hemma, att fira guds-
tjänst, utöva diakoni, bedriva undervisning 
och mission. Här sjunger människor i körer 
och här finns barn- och ungdomsgrupper av 
olika slag. 

För många svenskar som bor utomlands 
har de svenska församlingarna ett stort 
värde. Kanske har du själv någon gång 
kommit i kontakt med Svenska kyrkan i 
utlandet SKUT, som turist, au-pair eller 
utlandsarbetande? 

För en del har den varit en välkommen 
hjälp i nödens stund, kanske när man blivit 
drabbad av sorg under resan, råkat ut för 
någon olycka eller rent av hamnat i utländskt 
fängelse.  
 

SKUT:s verksamhet är lika gammal som 
Svenska kyrkan här hemma. Den finansie-
ras idag med hjälp av medlemsavgifter från 
Sverige, men lika mycket samlas in genom 
till exempel basarer på plats. 

Här hemma tar vi också under året upp 
kollekter som tillfaller SKUT. Och just nu 
under hösten uppmärksammas SKUT lite 
extra genom sin egen insamlingsperiod 
den 1 oktober - 4 november. 

Man kan stödja SKUT på en mängd olika 
sätt, till exempel genom ett testamente, som 
månadsgivare eller genom att swisha till 
nummer 90 16 031. 
Välkommen med din gåva - den behövs!

Emanuel Carlsson, präst 

SKUT - som hemma, fast borta
Svenska kyrkan sträcker sig genom sina utlandsförsamlingar över hela 
världen. Här erbjuds olika former av gemenskap för dig som är turist, 
utbytesstudent, au-pair, arbetar utomlands eller av någon annan 
anledning vistas i ett annat land.



”De dödas vilorum - 

En kyrkogård är en begravningsplats, 
en sorge- och minnesplats men också 
en lugn och vacker oas. De finns nära 

men ändå avskilda från stress. 
 Många kyrkogårdar ligger mycket vackert 
belägna och med träd, gångar och plante-
ringar skapas en rofylld park där 
efterlevande kan promenera, vila, betrakta, 
begrunda och meditera. 
 Kyrkogården blir en plats till hjälp att 
bearbeta sorgen och minnas de som gått före 
oss. De kristna korsen säger att slutet här är 
början på något nytt. 
 

Allhelgonahelgens ökade antal besökare på 
våra kyrkogårdar visar på kyrkogårdens 
betydelse. Att det under denna helg är en 
viktig tradition som anhörig eller vän att 
besöka nära och kära på den sista 
viloplatsen. Att delta i en andakt, tända ett 
ljus och bli stilla en stund lindrar smärtan. 
 Under Allhelgonahelgen är många kyrko-
gårdar upplysta av marschaller och kyrkor 
öppna för enskild andakt. 
 För Allhelgonahelgens öppethållande i 
Skara pastorat, se sista sidan i denna tidning, 
pastoratets hemsida svenskakyrkan.se samt 
kommande annonsering. 
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en plats för liv” 

Öglunda kyrkogård är sannolikt tidig 
medeltida och omgärdas av en stenmur 
som troligen är från samma tid. 
Kyrkogården ligger vid Öglunda kyrka,  
vackert inramad av en trädkrans 
av lindar, precis nedanför Billingens 
västsluttning.

Marums kyrkogård och kyrka 
ligger cirka sju kilometer från Skara. 
Kyrkan och kyrkogården omges av 
en liten kyrkby vid ån Flian i ett öppet 
odlingslandskap.
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Skogskyrkogården vid Vinköls kyrka är 
en vacker lantlig idyll och ovanlig för en 
landsortsförsamling. Den anlades 1937, 
i direkt anslutning till den befintliga 
kyrkogården. Här finns även en 
ceremoniplats med stenaltare. Vinköls 
skogskyrkogård är den äldsta 
skogskyrkogården i Skara stift.

Skärvs kyrkogård ligger högt och 
naturskönt vid Bysjöns norra strand. 
Kyrkogården är en kuperad lantkyrkogård 
anpassad till sydsluttningen genom tre 
terrasser, anlagda 1923, med kyrkan 
placerad på den högsta punkten.

Marie kyrkogård och begravnings-
kapell ligger strax utanför Skara. I Marie 
begravningskapell sker idag de flesta 
begravningar i Skara pastorat. 
Kyrkogården speglar tre olika tidsepo-
ker, den äldsta delen togs i bruk 1912, 
den västra delen 1946 och den nyaste 
delen 1982. Kyrkogårdens kullar, träd, 
vattenspel och planteringar bildar en 
vacker parkliknande anläggning.
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Måndagsträffen 

Tid: kl. 14.00 - 16.00
Plats: Mariasalen, Kyrkans hus, Skara

9 oktober - Det svänger - The Spinning Wheels
23 oktober - Berättelser ur mitt liv - 
Helena Dahlström
30 oktober - Dan Andersson, Allan Edwall  
och mer - K G Malm
13 november - Irländsk musik - Duo Dubbel
27 november - Visor med jultoner - Duo Lars
11 december - Jazz vid jul - Etius Duo

Fredagsträffen

Tid: kl. 14.00 - 16.00
Plats: S:ta Annagården, Ardala

13 oktober - Visor, rock och barnatro - 
Peter Danielsson, känd sångare från Schytts, 
kyrkokonserter med mera och 
Christer Mellåker, Herrljunga
17 november - Lill-Babs och Lasse Berghagen, 
sång och musik - ”Herr och fru Hackspett” från 
Fridene.

Välkommen till nystartade 
Måndags- och Fredagsträffen

Kvällsmat för alla 
 Familjeandakt, kvällsmat och pyssel. 
Vuxna 40 kr, gratis för barn. 
Välkommen med i gemenskapen!
Tid: 28/9, 26/10, 23/11 och 14/12 kl. 18.00 
Plats: S:ta Annagården, Ardala  

Nystartade Måndagsträffen arrangeras i Mariasalen, Skara 
och Fredagsträffen i S:ta Annagården, Ardala

Dags att beställa 
vinterdekoration till graven 
 Det finns möjlighet att beställa liggande 
granrisbukett inför allhelgonahelgen. 
Sista beställningsdag är 10 oktober.
Kontakt: Kyrkogårdsexpeditionen på 
telefonnummer 0511-265 40 eller
skara.kgf@svenskakyrkan.se 

Messy church 
 Gemenskap, pyssel, andakt och 
kvällsmat för alla åldrar!
Ingen föranmälan. Välkommen!
Tid: 22/9, 27/10 och 1/12 kl. 17.00-19.00 
Plats: Axvalls församlingshem  
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Stor och liten
 Välkommen till Stor och liten, Svenska 
kyrkans träffpunkt för barn 0-5 år, 
tillsammans med föräldrar. Ett härligt sätt 
att träffas och lära känna nya människor. 
En stunds gemenskap med sång, andakt, 
lek, pyssel och fika. 

Tid: Torsdagar kl. 9.30–12.00 
Plats: S:ta Annagården, Ardala 

Tid: Tisdagar  kl. 9.00–12.00 
Plats: Varnhemsgården

Tid: Torsdagar kl. 9.00–12.00 
Plats: Axvalls församlingshem 

Flygelafton i S:ta Annagården 
 Klassiska pärlor för flöjt och piano.
Helena Kahrs, flöjt och Jenny Tidqvist 
Karlsson, piano. Fri entré.
Tid: Lördag 11 november kl. 17.00 
Plats: S:ta Annagården, Ardala  

13

Requiem, Gabriel Fauré 
i Skara domkyrka
 Skara oratoriekör, solister, 
Skarabygdens symfoniorkester, 
dirigent: Reibjörn Neander
Entré 150 kr, studerande 50 kr 
Biljetter vid ingången från kl. 17.15
Tid: Söndag 19 november kl. 18.00 
Plats: Skara domkyrka  
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Välkommen till sopplunch
 Är du ledig på vardagar och vill äta i 
trevligt sällskap? Arbetar du och vill ta 
din lunchrast på en soppservering? Alla 
är varmt välkomna till sopplunch i Skara 
och Varnhem med gemenskap och god, 
värmande soppa. Pris 50 kronor för soppa, 
smörgås, kaffe och kaka. Överskottet går 
dessutom till välgörande ändamål.

Tid: Fredagar 12.00, ojämna veckor
till och med den 8 december. 
Plats: Mariasalen, Skara.

Tid: Onsdagar kl. 12.30, jämna veckor 
till och med den 29 november samt 
julbord den 6 december. 
Plats: Varnhemsgården. 

Gräv där du står
 Sänk axlarna och lyft blicken, en dag 
eller ett par timmar! Unna dig en paus i 
vardagen, en stunds stillhet, att reflektera 
över livet! 

Hösten 2023 ges olika möjligheter till 
fördjupning. Välkommen med!
Mer information hittar du på 
svenskakyrkan.se/skara och i foldern 
Gräv där du står! - som finns att tillgå i 
pastoratets församlingshem.  
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Kura skymning

Visst låter det behagligt, också om du 
aldrig tidigare stött på orden?  
När Framtidstro landat i din brev-

låda är höstdagjämningen (23/9 kl 6:49) 
passerad. Ljus och mörk del av dygnet är 
jämlikt fördelad över hela jordklotet. Vi som 
på sommaren vänder ansiktet mot solen, 
vänds nu bort från solen.

Framtidstro vill fortsätta på 
sommarens tema om att sänka 
tempot och vila. När hösten 
börjar inleds allt det där som 
gärna skyndar på. Det så kall-
ade livspusslet ska läggas för att 
hinna allt. Arbetet är i gång som 
vanligt, mycket måste klaras av. 
Den tid vi kallar fritid är inte 
alltid fri tid, vill ju hinna vara 
med.

Att vara stilla i det alltmer dunkla vänjer 
ögonen att trots allt se. Det lågmälda samta-
let, eller en ensam tystnads långsamma 
vandring i tankarnas värld ”ser” mer. 
Johannesevangelium berättar (Joh 3) om 
Nikodemos som i nattens dunkel samtalar 
med Jesus. Ett samtal som fördjupade tro 
och insikt. 

Det goda samtalet, att ”fundera eller tala 
lugnt vid skymningstid” är hälsosamt också 
för tro. Också när det är ljust kan ett 
”Nikodemossamtal” föras. Församlingarna 

i Skara pastorat bjuder in till sådana samtal. 
En del av dessa är öppna att komma och gå i. 

Allhelgonahelg är en tid då kura skymning 
mer sker utomhus än bekvämt i den sköna 
stolen. Jag tänker naturligtvis på vandring-
en till de käras gravar på kyrkogårdarna. 
Gravlyktan får sin plats i granriset invid 
vinterdekorationen och brinner med en 

värmande låga.

Nog är det som hösten kurar 
skymning när naturen saktar ned 
tempot, förbereder sig för vinter-
vila. Allt medan vi tänder mer ljus 
för att hinna med så mycket som 
möjligt långt in på småtimmarna. 
Men att ge sig tid att vila stilla i 
skymningen faller lätt i glömska.  

En psalm som jag tycker beskri-
ver kura skymning är dessa ord: ”Vila i 
din väntan. Stilla mötet sker. All din stora 
längtan Herren hör och ser”. Tänk om kura 
skymning är en rätt tid för trons stilla möte? 
Jag tror faktiskt det. (Orden är från SvPs 205 
med text av Per Harling som kommer till 
Skara domkyrka och talar om sin 
psalmdiktning den 10 december vid sista 
tillfället för ”Psalmens år”)

Foto: Per Larsson

Per Larsson
Domkyrkokaplan

… kan beskrivas som att ”stillsamt beskåda hur skymningen 
faller (från en bekväm varm plats), sitta utan tänt ljus och 
fundera eller tala lugnt vid skymningstid”. (Wiktionary)



Vill du veta mer om vad som händer i kyrkan? Hela vårt program hittar du på www.svenskakyrkan.se/skara

Musik och lyrik 
Skånings-Åsaka kyrka fredag 3 nov kl. 18.00

Allhelgonamusik 
Skara domkyrka Alla Helgons dag 4 nov kl. 18.00

Allhelgonahelgen vid kyrkogårdarna

Marie kyrkogård och kapell är öppet för ljuständning och en stilla stund under Allhelgonahelgen,  
fredag 3 november och lördag 4 november kl. 14.00-19.00. Under eftermiddagen kommer finnas 
servering av bland annat kaffe och korv samt möjlighet att köpa gravljus utanför kapellet.  
Andakt för eftertanke, sång och musik båda dagarna kl. 15.00, 16.00 och 17.00.

Övriga kyrkor och kyrkogårdar kommer att vara öppna under helgen enligt kommande annonsering.

Minnesgudstjänst 
Vinköls kyrka söndag 5 nov kl. 16.00

Minnesgudstjänst 
Varnhems klosterkyrka söndag 5 nov kl. 18.00


